Seculo decimo quarto in majorem numerum excreve.

creverunt scholæ illæ publicæ, quæque jam omnia nostrum in morem docerent. Nam & in Galliis institutæ Aurelianensis, Andegavensis, Lugdunensis, & Tolosana: & in Italia Ferariensis ac Genuensis. Quin illo seculo & in Poloniā à Casimiro Rege inducta est schola publica Cracoviensis.

Imo & Germania nostra cœpit non amplius extra hanc laudem esse. Namque primò per Carolum IV Cæsarem PRAGÆ Bohemorum, mox & per Rupertum Palatinum HEIDELBERGÆ illustres scholæ conditæ sunt. Jacta tum & fundamenta VIENNENSIS Academiæ per fratres Archiduces: amplissimis verò etiam privilegiis exornatæ sunt ERPHORDIENSIS ac COLONIENSIS. Semel autem illecti laudis hac adorea Principes Germanici, sequente seculo decimo quinto longe plurimas alias his addiderunt. Ita Herbipolensis à Joanne Episcopo anno ejus seculi tertio, Lipsiensis à Friderico primo Electore anno ix, Rostochiensis à Ducibus Mechleburgensibus & Senatu oppidano anno decimo quinto, Basiliensis item à Senatu oppidano & Episcopo anno quinquagesimo nono, Grifiswaldensis à Vratislao Duce Pomeraniæ anno quinquagesimo sexto, Friburgensis ab Alberto Austriaco anno 60, Ingolstadiensis à Ludovico Bavariae Duce anno septuagesimo secundo, Tybingensis ab Eberardo Wittenbergico anno septuagesimo septimo, Moguntina denique à Dithero Archiepiscopo anno octuagesimo secundo, institutæ sunt.

Quanquam vero jam tum numero scholarum omnes reliquias partes Europæ vinceret Germania, nec sic tamen desiderium earum expletum est. Quapropter seculo sequente prioribus accesserunt Wittebergensis anno tertio, Francofordiensis anno sexto, Marpurgensis an-

sis anno vigesimo sexto, Regiomontana in Prussis anno quadragesimo quarto: Jenensis anno quadragesimo octavo: Argentinensis anno sexagesimo septimo: Altorfina anno septuagesimo quinto: Lugdunensis in Batavis ~~cōdem~~^{anno}: & denique anno septuagesimo sexto nostra hæc Julia, sororibus suis ut ætate inferior ita literarum gloriæ si non major certè suppar. Nostra memoria natæ est & Rintheliensis: & in Belgis una atque altera. Sic longi temporis barbariem compensavit intra ducentos annos Germania.

Seriūs scholarum institutio cœpit etiam in Hispania: pleræque enim ejus regni scholæ erectæ demum superiore seculo: & quæ olim quidem instituta fuerat Salmanticensis, illa primam lucem fere à Francisco Victoria ^{Vide latè accepit, ut ipsimet Hispani non diffidentur. Dania quoque} _{diferente Dominic.} anno 1539 demum scholam publicam suam Christeno Bannez in Rege florentem vidit. Upsiloniensis Suecorum schola orig. 2. Thos. gine quidem nonnihil antiquior est, ut quæ coepit Sixtus q. 1^o art. 7^o to IV Pontifice anno 1476: inter rudimenta tamen hæsit & illa pene ad hæc usque tempora, quando eam regio beneficio Gustavus Adolphus regum maximus locupletavit. Non multum melior fuit Scotiæ fortuna, etsi illa non unam Academiam instituerit. Polonia vero nec ipsa faventiores fortunam experta est Cracoviæ. Verum non licet hisce narrandis immorati,

Hæc itaque (ut tandem desinam) est origo scholarum nostrarum, Auditores. Ita paulatim in hunc statum devenimus est. Non morabor autem vos amplius, postquam breviter isthæc recensuimus. Voto tamen finienda oratio fuserit, *Deus bonorum omnium factor & dator, qui cum unigenito*

genito Filio & S. Spiritu iuris, sapientia vero bonitate voluntate atque omnipotentia unus es & indivisus, qui omnem doctrinam omnemq; scientiam, abs quâsi esset nec homines essemus, humanis mentibus inseveristi: qui docentium discentiumque ordinis, quibus vita ipsa nistitur, & instruisti & spiritu tuo semper gubernas. Te ego, Deus, publica voce oro hodie & obtestor, ut quamdiu homines vis hoc in mundo vivere tandem inter eosdem sapientiae & doctrinae studia tuearis ac conserves. Redde, Pater, Germania nostra que, merentibus ita peccatis nostris, diu illi bona denegasti, ac recluso tandem aliquando in vaginam infesto ire gladio, pacis illam stricturam qua nunc letamur in maiorem lucem extende, simulque tanto muneri adde diuturnitatem. Effice, ut sotiris religionum dissidiis, extinguis sectarum monstris, abolitis civilibus odiis, remoto tyrannidis metu, & frenata improborum licentia, pax in domo tua, in animis quies & fuso carens fides, securitas in republica, in omnibus mutuus amor reparetur. Serva Cesaream majestatem, Imperii illud caput, cuius auspiciis nostra hac Julia est instituta. Serva Serenissimam familiam Brunsvicensium ac Lyneburgensem Ducum, eamque ab hostibus inter eos hostes defende, ut sub eorum tutela prisca fides, antiqui mores, & ius ac fas instaurari rursus queant ac vigere. Ad extremum (O Deus) nostram quoque banc Julianam, cui post eos damnata & naufragia tabulas nonnihil colligere nunc concedis, resifice clementiore oculo. Liceat nobis qui in hoc scholastico ordine excubamus pro salute publica, aut tam sancto muneri se suag; imposterum dedicabunt, sub aliis tuis tranquille degere, preclaras pacis artes excolere, juventutem ad rempublicam atq; Ecclesiam educare, literas q; omnis boni fundamentum, promovere. Implore etiam spiritu tuo discentium animos, ut relicti mundi hujus vanitatis, damnata juventutis petulantia, ibi soli vivant, & ad

G

tus

zui nominis gloriam, res publicæque emolumentum omne suum studium, omnem sumptum, omnes denig^z conatus unice dirigant.
Hoc te queso, Pater, obsecro^z.

DISSERTATIO SECUNDA

RECITATA XXIV. OCTOBR. CID ID C XXXVII.

quam Procancellarii Academici munere fungerer.

Non possum non laudare consilium Medicæ laureæ Candidatorum quos mihi hic sistis, *spectabilis D. Decane*, quod etsi jamdudum notissima omnibus sit illorum in nostra arte peritia, tamen non quorundam sciolorum aut potius tenebriorum more, sua privata sed publicâ Academiæ auctoritate artem malint facere. Enimvero cum multa alia sunt hisce proximis aliquot seculis in commune reipubl. commodum concessa scholis illis Regiis, quas Academias aut Universitates usurpare consuetudo est: tum illud profecto longe & utilissime & præclarissime est constitutum, ut nemini liceat vel docere quidquam vel facere quod maiorem sapientiam requirit, quin de illius eruditione in scholis ab hominibus doctissimis publice latum sit testimonium. Neque enim forte quidquam est cuius observatio æque beare rem publ. possit: aut quo neglectio æque salus publica periclitetur. Etenim illam demum beatam esse civitatem nemo est qui ignoret, cuius clavum moderantur soli sapientes, nec attingere datur rerum imperitis. Hos vero quis dignoscet, quis à vulgo separaret rectius quam illi qui in sapientiæ ac doctrinæ professione